quam & apostolus citavit dicens, Christus transfigurabit corpus nostrum humile ut conforme reddat corpori suo glorioso , secundum efficaciam qua potest etiam sibi subiungere omnia. Proinde qui ab initio cum nullus omnino esset homo in mundo, hominem potuit ex puluere terrae producere , tametsi idem homo iterum resoluatur in id unde sumptus est nempe terra, iuxta quod dixit, Puluis es & in puluere sumptus reuerteris, certe poterit idem ille Deus etiam in fine seculi hominem rurus excitat e terra. Diserte enim dixit in euangelio dominus, Veniet hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii Dei, & prodibunt, qui bona fecerunt in resurrectione vita, qui uero mala egerunt in resurrectione iudicij. Nam uero fides nostra certa cōcipit persuasionem, ut apostolus ait, quod is qui promisit idem potest & præstare. Sunt præterea uina huius rei exempla, sunt clavis sanctæ scripture testimonia. Ionas degluitur a ceto in Syriaco mari, at idem post triduum ad declarandam carnis resurrectionem ueram euisceribus beluæ euomitur uiuus in aridam. Proinde iam non amplius creditu difficile est quod in theologia domini mate dicitur reddere mortuos suos. Non potuit impetus ignis nocere tribus socijs Danielis, immo rabies ferarum contra naturam pepercit ipsi Danieli: ergo quid mirum si potentia Dei ne hodie quidem refisteret possit uis ignis & rabies ferarum , creaturas suas excitare uolentis? An non triduo iam in sepulchro iactem immo & sacerditem Lazarum excitauit dominus noster Christus? An non ipse contracta mortis tyrrannide, tercia die surrexit ex mortuis , & surrexit quemadmodum eadem carnis substantia & corporis forma, qua pependerat in cruce, & sublatus est cruce, fuerat sepultus? In Christu, qui dicitur primogenitus ex mortuis, merito respicimus quoties cogitamus qualis futura sit resurrectio carnis nostræ. Ad eum enim modum resurrectio membra, quemadmodum surrexit caput: non quidem terrena de morte nostra, sed nostro modo & ordine in die illa ultima: uero tamen & nostro illo corpore in quo iam uiuimus.

Testimonia de resurrectione carnis nostræ aliquot subiunge. *Testimonia* Profiteretur Iob fidem suam de resurrectione mortuorum in resurrectione maxima sua infirmitate, afflictione, & aggritudine, ac dicit, Scio nisi uera quod redemptor meus uiuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum. Et rursus circundabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum: quem uisurus sum ego ipse, & oculi mei conspiciuntur sum, & non aliud. Reposita est haec spes in sinu meo. Clarissimum est hoc testimonium non indigens ulla copiosiore explicatione.

DE SYMBOLO APOST.

Non minus clara sunt testimonia Isaiae 26. Ezech. 37. Psal. 15. Matth. 22. Ioan. cap. 5. 6. 11. In actis nullibi non inculcatur resurrectio mortuorum. S. Paulus in 1. ad Corinth. 15. cap. plenè de hac resurrectione disputat. In 2. epistola cap. 4. Semper nos qui uiuimus, inquit, in mortem tradimur propter Iesum, ut & uita Iesu manifestetur in mortali carne nostra. En quid poterat dici clarius quam uitam Christi manifestandam esse in mortali carne nostra? Mox enim subiungit, Scientes quod quis suscitauit dominum Iesum, nos quoque per Iesum suscitabit. Et in 5. cap. Omnes nos manifestari oportet, ait, coram tribunali Christi, ut reportet unusquisque ea quae fiunt per corpus, iuxta id quod fecit, siue id bonum sit siue malum. Corpora ergo nostra uestra resurgent in die iudicij.

Quomodo Explicandum porro erit charitati uestræ quomodo resurrectio
resurrectio sunt corpora nostra & qualia in resurrectione futura. In fine & exi-
sunt cor tu seculorum siue huius mundi uenient in iudicium magna cum ma-
pora nostra iestate dominus noster Iesus Christus, & tunc quidem quos dies illa
deprehendet uiuos in puncto temporis mutabuntur, mortui autem
à primo homine ad ultimum, uniuersi inquam resurgent, ac in propria
carne stabunt inter uiuos illos immutatos ante tribunal Christi, ultimam illam expectantes sententiam. Id quod Paulus hisce uerbis exposuit, Ecce mysterium uobis dico, Non omnes quidem dormiemus, omnes tamen immutabimur in puncto temporis in momento oculi per extremam tubam. Canet enim, & mortui resurgent incorruptibles: & nos immutabimur. Oportet enim corruptibile HOC induere incorruptibilitatem, & mortale hoc induere immortalitatem.

Qualia Ex hoc claro apostoli testimonio colligere licet etiam qualia sunt
sunt futura futura corpora nostra ex resurrectione: non alia quidem erunt corpora reponora nostra ex resurrectione quam nunc sunt, nisi quod ab omnibus cor-
ruptione & affectione corruptibili erunt aliena. Dicit enim apostolus, Mortui resurgent. Item, Nos immutabimur. Rursus emphatice & denuo ipsamet corpora nostra quæ nunc circumferimus demon-
strans, dicit, Hoc corruptibile, Hoc mortale, Hoc inquam corpus & corruptibile quod aliquando erat corruptibile: resurget autem incor-
ruptionem erat mortale. Liberabitur ergo in resurrectione corpus nostrum ab omni affectione prava & passibili, ab omni corruptione: non autem annihilabitur eius substantia, non con-
uerteretur in spiritum, non erit à sua figura alienum. Ethoc quidem corpus propter purificationem & defecationem illam, immò propriores

dores cœlestes & diuinas appellatur & Corpus spirituale & corpus gloriosum ac clarificatum.

Paulus enim ad Philippenses 3. Conuersatio nostra, inquit, in cœlo Corpus gloriosum est, ex quo & seruatorē expectamus dominum Iesum Christum riosum. qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut conforme reddat corpori suo glorioso. Ecce resurrectionem nostram ex mortuis appellat apostolus non transubstantiationem aut annihilationem corporis nostri sed transfigurationem: deinde corpus transfiguratum quale sit ostendens, nominat gloriosum, non utiq; alienum ab omnini figura aut exemplum forma, sed auctum gloria: immo ipsum dominum Iesu corpus nobis proponit in quo ostendit qualia sint futura corpora nostra in gloria. Diserte enim dicit, Conforme reddet corporis nostrum humile corpori suo glorioso. Videamus ergo quale habuerit corpus à resurrectione dominus noster: non erat hoc conuersum uel in spiritum uel annihilatum, uel nulla forma & figura cognibile. Manus enim & pedes ostendens fixura clavorum infinges dicit, Videte quia ego ipse sum, nimis eodem induitus corpore quo pependi in cruce. Clarius enim loquens & corpus suum a spirituali substantia asserens, ait, Spiritus carnem & ossa non habet sicut uidetis me habere. Haber ergo clarificatum corpus carnem et ossa, nec alia membra quam quæ habuit dum nondum fuisset clarificatum. Ideo enim & Thomę palpandum & contrectandum precepit idem dominus & latus & cicatrices quinq; vulnerum, ne quid dubitaremus de ueritate corporis resuscitati. Edit cum discipulis & bibit, sicut & Petrus testatur coram Cornelio in Actis, ut appareret omnibus illud ipsum corpus resurrexisse quod ceciderat.

Iam etsi hoc corpus loco sit circumscripsum, non per omnia diffusum, licet suam habeat dimensionem figuram seu formam, et suum, pondus, sexum, & suam naturam, alienum tamē est ab omni passione, corruptione & infirmitate. Nam corpus dominū resuscitatum in horto, non in sepulchro erat, dum hoc uncturæ uenirent mulieres, his & redeuntibus quidem à sepulchro in itinere occurrit, in horto Magdalēn se uidendum exhibet: æquis passibus contredit Emaum cum duobus illis Emaum petitibus: interea dum apud hos esset corpore suo, non erat apud alios: ubi rediissent illi duo ad undecim discipulos, adest & ipse ad uesperam dominus. Præcedit suos in Galilæam: redit mox in Iudæā, ubi ex monte oliueti corpus eius sublatum est in cœlum. Hæc omnia approbant corporis Christi ueritatem. Sed quoniam hoc corpus quamvis uerum, sui sexus, loci, in genij & suæ formæ ac naturæ sit, glorificatum & gloriosum dicitur

DE SYMBOLO APOST.

corpus, paucula discernimus & de gloria illa, quæ uidelicet accedit uel
ræ corporis resuscitati formæ atq; substantiæ.

Gloriosa Principio gloria usurpatur in hoc negotio pro lumine atq; illus-
træ corporis splendore. Nam & Paulus dicit filios Israel præ gloria uultus
lustrata sunt Mosis non potuisse oculos intēdere in faciem Mosis: ita gloriosum
corpus erit illustre & splendens corpus. Huius rei elegans specimen
exhibuit dominus noster uel ante resurrectionem suam, dum disci-
pulis suis qualemcumq; gustum futura gloria uellet propinare, ac
iccirco delectos subducere in montis cuiusdā cacumen, ubi et trans-
formatus est coram ipsis, ita ut species uultus eius splenderet sicut
sol, uestimenta autem eius albicarent ac candida essent tanquam lu-
men. Eandem quidem corporis substantiam retinuit dominus, ea-
dem corporis membra: hæc autem sunt transformata. Transforma-
tio autem illa ostenditur fuisse in accidentijs. Accessit enim lux &
splendor ut manente substantia & forma uultus & corporis, uul-
lus & corpus uelui sol & lumen rutilaret. Et quamuis resuscitatum
domini corpus non legatur in 40. diebus in quibus se rediuium
ostendit discipulis, exeruisse aut fuisse de se fulgorem, idq; propter
dispensationem iuxta quam cum discipulis suis comedit, cum clar-
ificata corpora nullo indigeant alimento: tamen fulget iam sicut lo-
annes testatur in Apocalypsi cap. 1. in cœlis, & spem certam aperiit
nobis sacra literæ etiam corpora nostra fore clarificanda in resur-
etione. Nam ipse dominus in euangelio ex Daniele loquens de die
iudicij, Tunc iusti fulgebunt, inquit, uelut sol in regno patris sui.
Hac de causa corpora gloriosa etiam appellantur clarificata à cœle-
stis luminis quo illustrantur & ornantur claritate.

Gloriosa Deinde opponitur gloria humilitati. Paulus enim dicit, Trans-
corporali gurabit corpus nostrum humile ut cōforme reddat corpori suo glo-
berata sunt rioso. Opponuntur in his uerbis Humilitas & Gloria. Humilitas
humilitate, comprehendit omne quod propter peccatum irrogatum est corpo-
ri miseriarum & infirmitatum, passionum & affectionum. Ab illis
omnibus repugnantur corpora nostra in resurrectione uitæ: ut iam
gloriosa corpora sint corpora defecata ab omni corruptione, passio-
ne infirmitateq; induita autem perpetuate & cœlesti fensi & glo-
ria. Apostolus enim, Seminatur in corruptione, inquit, resurgit in
incorruptibilitate: seminatur in ignominia, resurgit in gloria:
seminatur in infirmitate, resurgit in potentia: seminatur corpus
animale, resurgit corpus spirituale. Pollent ergo gloriosa uel clarifi-
cata corpora multis donibus, incorruptibilitate inquam gloria, pos-
sunt ac spiritu uiuificant. Ipse enim apostolus sese declarans quid
intellexit.

Intellexerit per animale & spirituale corpus, subiungit, Est corpus
animale, et & corpus spirituale: sicut scriptum est, Factus est primus *Animale et*
homo in animam uiuentem, extremus homo in spiritum uiuifican- *spirituale*
tem. Deinde adhuc clarus, At non primū quod spirituale, sed quod *corpus,*
animale deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus: se-
cundus ipse dominus de cœlo. Qualis terrenus ille, tales & hi qui ter-
reni sunt: & qualis ille cœlestis, tales & hi qui cœlestes sunt. Et quē
admodum gestauimus imaginem terreni, ita gestabimus & imagi-
nem cœlestis. Proinde appellauit Paulus animale corpus terrenum
corpus, quod habemus ab ipso Adamo parente nostro, quod ab ani-
ma uergetur ac uiuit. Spirituale autem corpus appellauit cœlestē
quod à Christo & ad similitudinē corporis Christi habemus, quod
licet uerum corpus & uera caro sit, per spiritum tamen Christi uiui-
fatur & seruatur, nec ullis indiget animæ uegetatiuæ potentijs.

Quanquam ergo hæc ipsa corpora nostra & membra eadem que *Caro et sanguis nostrus*
nunc gerimus, futura sint post resurrectionem in cœlo, quia tamen *qui non es-*
clarificata sunt & ab omni corruptibilitate ac animali sensu purifi- *runt in cœlo.*
cata, certè non erit ullus animalis, corruptibilisque uel sensus uel affe-
ctus adeoq; carnalis corporis aut membrorum usus. Id quod dominus
contra Saduceos in cœlis nuptias imaginantes, aut hoc absurdō po-
tius resurrectionem luggillantes, assertit & ait, Filii huius seculi du-
cunt uxores & nuptrum dant: illi uero qui digni habebuntur secu-
lo illo & resurrectione ex mortuis, neq; dicunt uxores neq; nuptiū
dant: neque enim ultra mori possumi. Aequales enim angelis sunt
& filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis. Ad quem modum &
Paulus, Caro & sanguis air, regni Dei hæreditatem consequi non
possunt. Id ne quis de substancia carnis intelligeret, per interpretatio-
nem subdit, Neq; corruptio incorruptibilitatis hæreditatem accipi-
et Proinde caro & sanguis, id est carnales affectiones & cupiditates
non erunt in electis agentibus in cœlo. Nam cœlestia gaudia a-
liena sunt à gaudijs terrestribus adeoq; sunt alterius naturæ, ut hu-
iusmodi corruptos hæredes non admittant, idéoque prius corpora
corruptibilia ab omni corruptione purgari adeoq; clarificari o-
porteat Errant Turci expectantes gaudia terrestria.

Porro resurgent & impiorum corpora. Paulus enim in Actis, *Resurgent et impiorum*
Credo, inquit, omnibus que in lege & prophetis scripta sunt, spem *corporæ.*
habes in Deum fore, quemadmodū ipsi expectant resurrectionē mor-
tuorum, simul iustorum & iniustorum. En iniustorum quoq; dicit aposto-
lus, Ceterū non tollentur in resurrectione ex horū corporib. infirmi-
tas, ignominia, corruptio et miseria: interim uero hoc ipsum corpus

DE SYMBOLO APOST.

quod resurgit in ignominia, iudicio & potentia Dei, confirmabitur in ignominia & corruptione, adeoq; ad æterna tormenta perferenda perpetuabitur immortaleq; & incorruptibile in morte & corruptione reddetur: ut quemadmodum corpora quædam reperiuntur in terris, quæ in ignibus perdurant, ita non alterentur neq; franguntur ullis tormentis maledicta impiorum corpora, subinde enim ac in momenta uires nouas patiendi accipient, luentq; hoc modo commeritas pœnas sine fine in secula seculorum. Dominus enim in es uangelio, Qui mala, inquit, egerunt resurgent in resurrectione condemnationis, id est in perseverantem perpetuamq; condamnationem. Nam Daniel prior dixit, Et multitudo ex ijs qui dormiunt in puluere terræ euigilabunt: hi ad uitam perpetuam, illi uero ad probra & contemptuæ æternum. Rursus enim in euangelio dicit dominus, Illorum uermis non moritur & ignis non extinguitur. Nam ijsdem uerbis prior usus est Isaia in cap. 66. Semper ergo illa domini nox retinenda erit in cordibus nostris, Illum metuit qui potest & animam & corpus perdere in gehenna, Hæc hactenus de resurrectione carnis.

**Articulus
fidei 12.** Vluius fidei nostræ articulus omnia feliciter concludens hic est,
Vita æterna. ET VITAM AETERNAM. Audiuitus & intelleximus animæ hominum esse immortales, insuper & corpora nostra resurgo-re in fine mundi. Hoc nos credere profectissimus. Sequitur ergo in calce symboli, quo anima illa perpetua & corpus resuscitatum sint peruentura, Profitemur itaq;, Et uitam æternam, uidelicet credo me corpore & anima consecuturum, & uicturum. Et æternitas quidem uinæ scripturæ testimonijs.

Porro uitæ huius participes siuitanimæ simul aitq; migrant à corporibus, domino ipso testante, Qui credit in filium Dei in iudicium non ueniet, sed transiuit à morte in uitam. Corpora uero sepeluntur & compunguntur, interim illa ipsa non sunt experta uitæ. Sed tum demum recipiuntur in æternam uitam, cum post diem iudicij excitata obuiam Christo rapientur in aera, ut semper sint cum domino. Tunc enim animæ cæcis redeunt ad sua corpora, ut totus perfectus & plenus homo anima & corpore uiuat in æternum. Nam anima Christi in cruce morientis migravit extemplo in paradisum, Quemadmodum ergo capitii obtigit uita æterna, ita omnibus & sanguinis Christi membris eadem obueniet.

Cum autem Paulus dicat ex Isaia, Quæ oculus non uidit & au-

ris non

tis non audiuit, & in cor hominis non ascenderunt, ea præparauit
 dominus diligentibus se, arbitror ego si omnia de uita æterna dicta *Qualis sit*
 fuerint quæ omnium hominum omniumq; seculorum ora profari uita æterna
 ponuerint, uix minimæ eius particulam fuisse & esse deliberatæ. Nam na-
 tuncq; disertis & tropicis uerbis allusionibus & ænigmatibus scri-
 ptura uitam & gaudia illa adumbrat evidentissime, modica tamen
 sunt reuera illa omnia, donec illa dies uenerit qua ipsum Deum con-
 ditorem omnium in sua gloria, Christum seruatorem nostrum in
 sua maiestate, omnes deniq; beatos spiritus, angelos, patriarchas,
 prophetas, apostolos, martyres, patres nostros & omnem gentē no-
 stram, & omnem exercitum celestem, omnemq; illam gloriam diui-
 nam & ecclœstem ineffabili cum gaudio uiderimus. Verissime ergo
 dixit Aurelius Augustinus libro de ciuitate Dei 22. cap. 29. Cum ex
 me queritur quid acturi sint sancti in illo corpore spirituali non di-
 co quod iam uideo sed quod credo. Dico itaque quod uisuri sint
 Deum in ipso corpore. Et iterum, illa actio uel quies atque ot-
 rum quale futurum sit, si uerum uelut dicere, nescio. Pax enim Dei
 superat omnem intellectum. Breuiter uidebimus ipsum Deum de
 facie ad faciem, laudabimus Deum in secula seculorum, fruemur
 Deo ad satietatem omni carentem fastidio. Et facies Dei non est *Facies Dei*
 uultus ille qui in nobis appetet, sed revelatio iucundissima Dei &
 fructu quam nulla digne satis explicarit mortalis lingua. Age ergo
 credamus & uiuamus, charissimi fratres, ut ubi hinc migrauerimus,
 te ipsa experiamur ineffabilia uitæ futuræ & æternæ gaudia quæ
 hodie creditimus.

Hactenus enim fidei Christianæ fructum & finem per quatuor *Epilogus*.
 articulos ultimos exposuimus. Tendit fides in unum Deum, pa-
 trem & filium & spiritum sanctum, qui fideles sanctificat, purgat
 & consecrat sibi ecclesiam. Hæc habet communionem cum Deo
 & cum omnibus sanctis. Huic condonat Deus omnia delicta,
 Hanc anima & corpore seruat. Ut enim animæ mori non possunt,
 ita excitat Deus corpora sanctorum, quæ & glorioſa reddit & per-
 enniam, ut totus homo æternum uiuat in celis cum domino. Cui
 laus & gloria in secula seculorum, Amen.

De dilectione Dei & proximi,

S E R M O X.

E S T A T ut postquam sermonibus aliquot de uera
 fide disserui, subiungam modo sermonem de dilectio-
 ne Dei & proximi. Nā sermone quarto pollicitus sum
 me dicturum post fidem expositam de dilectione Dei

DE DILECT. DEI ET PROXIMI

& proximi: quod extra fidem & dilectionem expositio scripturarum
ceu exira legitimas & sacras metas non debeat exorbitare. Quod
autem fecisti hactenus porro facere non definite, orare, ut haec iaz-
lucaris doctrina per me iuste tradatur, & à nobis recipiantur multo
cum fructu.

Charitas & dilectio. Initio non distinguam curiose inter charitatem & dilectionem.
Vt rurq; enim pro eodem accipiam. Sanctus Augustinus de doctrina
Christi Charitatem uocò, ait, animi motu ad perfruendum Deo
proprie ipsum, & se atq; proximo propter Deum. Ego itaq; appello
dilectionem donum homini cœlitus datum, quo ex animo Deum
diligit ante & super omnia, proximū uero tanquā semetipsum. Pro
inde oritur dilectio è celo, unde infunditur cordib; nostris. Proue-
hitur aut & augetur partum beneficiorū Dei cōmemoratione & cōsi-
deratione: partum crebra oratione, item auscultatione & exercitatio
ne uerbi Christi. Quæ & ipsa sp̄ritus dona sunt. Apostolus enim
Paulus, Dilectio Dei effusa est in corda nostra, ait, per sp̄ritū sanctū
qui datus est nobis. Evidem charitas Dei qua is complectitur nos,
fundamentum est & causa nostra dilectionis qua Deum amamus,
& ex utraq; existit dilectio proximi. Apostolus enim dicit, Nos dilili-
gimus eum, quoniam is prior dilexit nos. Item, Omnis qui diligit
eum qui genuit, diligit & eum qui natus est ex eo.

Dilectio gemina. Inde rursus colligimus donū hoc dilectionis esse indiuīsum eti-
si geminum. Nam qui uere diligit Deum, proximum non odit: &
tamen propter duplē respectum, nempe ad Deum & ad prox-
imum, dilectio haec bipartita est. Nam & tabulae diuinæ legis pro-
pter geminam dilectionem diuiduntur in duas: quarum prima ha-
bet præceptia dilectionis Dei 4. secunda habet præceptia dilectionis
proximi 6. De quibus suo loco dicetur. Iam uero quia alia Dei, alia
proximi dilectio est, dicam primo de dilectione Dei, deinde de dilec-
tione proximi. In his duob; mādatis, ait dñs, pendi lex & apparet.

Dilectio Dei. Dilectione Dei Deum amamus, Deo tanquam unico summo &
xereno bono adhæremus, in ipso nos oblectamur & acquisicimos,
nosq; ad uoluntatem eius componimus, in omnibus dilectum re-
spicientes atq; desiderantes. Plurima hic simul sunt proposita que si-
gillatim & per partes copiosius paplo exponemus. Amamus dilecti-
one Deum. Amamus autem chara & quæ uidentur nobis esse expe-
tibilia, & amamus quidem illa non tam propter bonum nostrum,
quam quod nos ipsos totos adamatis coniungere & quasi perpen-
num coniungi, adeoq; & charitate coniungimur cum Deo: iuxta il-
lud

Iudicis apostoli, Deus caritas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Sic autem adhuc remus Deo tanquam unico summo & æternō bono, in quo etiam nos oblectamur non vulgariter. In eo acquiescimus, sentientes extra hunc non esse bonum ullum: & in hoc rursus inueniri bona omnia. Proinde non aliud bonum extra Deum amamus. Ac præ dilectione facile fastidimus & calcamus alia in orbe quæ uidentur bona omnia: imo superat in nobis Dei dilectione ea quoq; mala quæ alioquin uidentur iniusta. Paulum audiamus hæc magno spiritu perorantem atq; dicentem, Quis nos separabit à dilectione Dei? num afflictio? num angustia? num Dilectione persequitur? num famæ? num nuditas? num periculum? num Dei supera gladius? Quemadmodum scriptum est, Propter te tradimur morti tur mala tota die: habiti sumus ueluti oves destinatae mactationi. Verum in omnia his omnibus superaramus per eum qui dilexit nos. Nam mihi persua sum habeo, quod neq; mors neq; uita, neq; angeli neq; principatus, neq; potestates neq; instantia neq; futura, neq; altitudo, neque profunditas, neque ulla creatura alia poterit nos separare à dilectione Dei quæ est in Christo Iesu domino nostro. Hactenus recensuimus uerba Pauli.

Dilectio Dei efficit ut nos totos componamus ad eius uo - Dilectione deiluntatem & instituta quem diligimus ex animo. Imo iucun conformat dum & suauissimum est diligendi Deum, facere quod intelligit nos uoluntati Dei, Nam si pote est Deo si fiat. Renaretur dilectum animus diligenter, tati Dei, Nuspianam amouet oculos à dilecto. Desiderat semper & in omnibus dilectum. Gaudet omnia frequenter colloqui cum Deo, & uicissim audire uerba loquentis in scriptura Dei, Dominus enim in euangelio dicit, Si quis diligit me, sermonem meum seruabit. Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Item, Manete in dilectione mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut & ego præcepta patris mei seruavi, & maneo in eius dilectione. Rursum, Si quis diligit me sermonem meum seruabit, & pater meus diliger eum: & ad eum ueniemus, & mansio-

Sed audiamus porro ipsum Mosen Dei seruum explicantem Modus diæ atq; tradentem nobis modum & rationem dilectionis Dei, quam lectionis ta felicitat esse debeat in electis. Diliges dominum Deum tuum, ait, Dei. toto corde tuo & tota anima tua ac tota uirute tua. Eadē prope uerba repetit in euangelio dominus noster ac dixit, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex totis uiribus tuis, & ex tota mente tua. Intelligimus ex his omnium maximā

DE DILECT. DEI ET PROXIMI

ā nobis requiri dilectionē Dei: quippe quę sibi totū hominē quātus
quantus est & omnes partes eius vindicat. Mente homo intelligit.
In corde est sedes affectuum & uoluntatis. Vires hominis sunt om-
nes facultates hominis, ipsa inquam dicta facta consilia opes & to-
ta substantia. Anima deniq; uita est. Hęc autem omnia ad diligen-
dum Deum conuertere iubemur, dum præcipitur Deus diligendus
esse ex tota anima ex totis uiribus ex tota mente, ex toto corde. Ni-
Diligamus hil in his omittitur quod non comprehendatur. Toti sumus Dei,
Deum su- toti ergo diligamus Deum. Nihil sit in toto hoc orbe quod Deo sit
per omnia. charius, nihil sit in omnibus rebus nostris uel charissimis & præstan-
tissimis, cui parcamus propter Deum, quod non propter deum & iu-
Solus dili- xta os domini relinquamus expendamus aut disponamus. Sic et
gendum De solum diligimus Deum ante & super omnia. Soli autem adhaerere
mus, ei omnia nostra & tota quidem sincere simpliciter & plene
sunt præstanta. Damnamur hic quicunq; & deum amare, simul &
mundum quoq; uolunt diligere. Totum requirit cor dominus, to-
tam mentem, totam animā, & omnes uires, deniq; quicquid sumus
& possidemus; nihil relinquit ergo tibi quod impendas alijs. Quo
ergo iure dabis carni diabolo dijs alijs uel mundo quod solius Dei
est peculium? Ac solus quidem Deus summus, æternus, maximus,
potentissimus, creator, liberator, conseruator, clementissimus, iustissi-
mus & optimus est. Solus præstat præstabilit & præstare potest homi-
nibus quacunq; ad incolumentem corporis & animæ peritent.
Solus sufficit homini ad beate & bene uiuendum Deus: solus ergo
diligi meretur Deus, & diligi quidem ante & supra omnia: solus ergo
dilectio Dei benedicit omnibus hominum casibus & euentibus, ut
eis profint, iuxta illud, Diligentibus Deum omnia cooperantur in
bonum. Hęc dilectio Dei comprehendit & hoc, ne quem adoremus,
colamus, ueneremur, timeamus, inuocemus, ne cui fidamus, obediamus,
& adhæreamus, nisi uni & soli Deo, cui debetur omnis gloria,

Rom. 8. Priusquam uero dicamus de dilectione proximi, premitere ne-
cessit quis sit proximus, de quo video quosdam addubitare & ha-
rere anticipes. Sunt enim qui arbitrentur proximos esse consanguineos. Alij putant benefactores suos esse proximos, alienos iudicant
quicunq; malefaciunt. At dominus noster Iesu Christus ostendit
quemlibet etiam inimicum nostrum qui nostro consilio & auxilio
indigit proximum esse. Fingit enim hominem Iudeum incidere
in latrones, semiuiuumq; & uulneribus tuberibus oppletum, cuisse in itinere, & neglectum quidem fuisse à suac genit homini,
bus Le.

**Quis sit
proximus
noster.**

bus Leuita ac sacerdote prætereuntibus, tandem uero receptum in
curam à Samaritano. Erat autem odium maximum inter Iudeos &
Samaritanos: nihilominus tamen benefaci hicisti, quod uiderer ita
tes & necessitatem afflicti postulare. Ea uero applicans suo institu-
to dominus interrogat illum, qui cupiebat eruditri quisnam esset pro
ximus suus, & ait, Quis horū trium uideretur tibi fuisse proximus illig-
Respondit, Qui fecit misericordiam. Ait dominus, Vade & factu si-
militer. Quasi dicat, quemadmodum Samaritanus iudicauit euam
hostem suum esse proximum & indigēti beneficio beneficium con-
tulit: ita tu quoq; reputato quemlibet tua indigentem opera tuum es-
se proximum, & benefac illi. Ergo secundum scripturam iudicantis
Aurel. Augustinus dixit, Eum proximum esse intelligimus cui uel De Doctri-
exhibendum est officium misericordiae si indiget, uel exhibendum Christ. lib.
est si indigeret. Heluetij propriissime hoc exprimimus cum Proxi- 1. cap. 3.
mum nostrum appellamus den nächsten menschen, id est quemlibet
indiscriminatim quem nobis sors obtulerit. Præterea nuncupamus
proximum in nostra lingua der aben mensch/namlich ein jeder der so
wohl ein mensch ist als wir. Significantes quemlibet hominem siue is
sui amicus siue hostis. Huc pertinet illud Laetatijs lib. 6. cap. 11. Quid
personas eligis? Quid membra inspicis? Pro homine tibi habendus
est quisquis precatur, ideo quia te hominem putet. Largire cœcis, de-
bilibus, claudis, destitutis, quibus nisi largiare moriendum est. Item,
Conseruanda est humanitas, si homines recte dici uelimus. Conser-
uare autem humanitatem quid aliud est, quam diligere hominem
quia homo sit & idem quod nos sumus. Certe dominus in euange-
lio de dilectione proximi disputans, Diligeite, inquit, inimicos uos
prosequuntur, orate pro illis qui ledunt uos. Item, Omni exigenzi à
tribue. Et si diligitis eos qui uos diligunt, qua uobis est gratia? Nā
& peccatores diligunt se diligentes. Proximus ergo est homo qui li-
ber qui nostra indiger opera.

Hac interim non efficiunt ne ullus sit in dilectione aut benefi- Ordo &
centia, ordo, modus aut ratio decens. Reete enim dixit S. Augusti, modus est
nus de Doct. Christ. lib. 1. cap. 27. Nullus peccator in quantum in dilectio-
ne. peccator est, diligendus est. Et 28. cap. Omnes homines æquo dili- ne.
gendi sunt, sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum
consulendum est qui pro locorum uel temporum uel quarumlibet
rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte iun-
guntur. Apostolus enim Paulus eadem nos ante Augustinum do 2. Thess. 3.
cuit dicens, Qui non manducat non edat. Item, Dum tempus habe Galat. 6.

DE DILECT. DEI ET PROXIMI

2. Cor. 8.

mus operemur bonum, cum erga omnes homines tum uero maxime erga domesticos fidei. Et alibi non iuber nos erogare alijs, & in terim domi nostræ egere. Imo præcipit cuilibet pie curet domum propriam. Notus est locus in 1. ad Timoth. 5. cap.

Quomodo
diligendus
sit proxi-
mus.

Porro explicato eo quis nam sit proximus noster, uideamus iam quomodo diligendus sit proximus. Diligendus est proximus syncera & sine fuco, ea dilectione qua nosmetipso diligimus, uel quan- nos dilexit Christus. Nam inseruire oportet proximo in omnibus, præstareq; officia beneficentia & humanitatis. Quatuor in hac con- signatione plenius consideranda ueniunt.

Dilectio
proximi sit
syncera.

Principio requiritur à nobis dilectio proximi syncera, quæ ca- reat omni dolo fraude & fuco. Inuenias enim multos qui mellitus compellant uerbis proximos ac simulant se diligere, quos reuera odiunt, aut blandiloquio decipere restq; suas confidere cogiant. Apo- stoli ergo Christi Paulus & Ioannes acriter à dilectione remouent hypocrism. Ille enim, Dilectio, inquit, sit non simulata. Item, Finis præcepti est charitas ex puro corde & conscientia bona & fide non simulata. Hic uero clamat, Filiali mei ne diligamus uerbo neq; lin- gua, sed opere & ueritate. Porro in hac synceritate comprehéndimus alacritatem spontaneam & hilarem, ne quid inuitè aut coactè fiat. Paulus enim dicit, Vnusquisquis agat secundum bonum animi pro- positum, non ex molestia aut necessitate. Nam hilarem datorem re- quirit Deus.

Diligamus
proximum
tanquam
nosipso.

Deinde requiritur à nobis ut proximum diligamus tanquam nosipso. Dominus enim dixit, Dilige proximum tuum sicut teipsum: nimirum ardentissime & modis omnibus maxime. Non enim uel ualidior uel uehementior est affectus, quam amor sui. Neg uero uoluit dominus priores partes dare philautia, posteriores dilectioni proximi: sed magis significauit dilectionem ardentissimam, nimisrum ut eum affectum quo nos & res nostras prosequimur, cundem inquam alijs impendamus, ut eadem cura, fide, diligentia, codem at dore & studio alijs benefacere aut mala ab eis arcere pergamus quo nobis ipsis prouidemus. Vnde dominus alibi quoq; Quod tibi, ait, uelis fieri, feceris alteri: & quod tibi nolis fieri, alteri non feceris. Et duo quidem requirit à nobis dominus, innocentiam & beneficen- tiā. Non enim satis est ne cui noceamus, sed oportet præterea

Diligamus
proximum
sicut dilexit
nos Chri-
stus.

benefacere quantum possumus. Nam & nobis ipsis bene esse cupi- mus, non tantum mala à nobis arcemus. Quod si nondum satis intelligit C. V. modum dilectionis pro- ximi, expendite obsecro quid loco tertio posuerim, Diligendus est proximus

proximus ea dilectione qua nos dominus Christus dilexit. Nam in euangelio Ioannis dicit dominus. Hoc est præceptum meum ut diligatis uos inuicem, sicut dilexi uos. Habetis modum dilectionis nostræ, proximos diligere oportet sicut Christus dilexit nos. Quomodo autem dilexit nos Christus? Hic in euangelio rursus dicit, Maiorem hac dilectionem nemo habet ut quis animam suam ponat pro amicis. Proinde modus dilectionis proximi erit ut animam ponamus proximo. Quod si uitam debemus proximo, certe nihil non debemus, cum uita nihil sit homini præstantius. Omnia ille iacturam facit, priusquam uitam subiiciat periculo. Proinde Ioannes apostolus clamat, Per hoc cognouimus charitatem, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: & nos debemus animas ponere pro fratribus. Facilia sunt hec intellectu propter exemplum clarissimum. Oremus ardenter & sedulo dominum ut opere perficiamus quod ex uerbo Dei claret, iam intelleximus, ne ab eodem apostolo damnemur dicente, Qui habuerit substantiam mundi & uiderit fratrem suum egere, & clausebit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo?

Age ergo explicemus quarto & ultimo loco quomodo oporteat Quomodo inserire proximo in omnibus, præstareq; officia beneficentiae dilectionis & humanitatis, Id eleganter exposuit dominus illa ipsa parabolam qua docuit nos quis sit proximus noster. Eadem enim prosequitur breuiter, sed euidenter omnia dilectionis proximi officia, Principio Samaritanus uiso saucio misericordia commotus est. Requiritur ergo a nobis affectus misericordie, quo aliorum calamitates existimemus etiam ad nos pertinere: requiritur condolentia animi, iuxta illud apostoli, Memores este uincitorum tanquam unam cum illis uincti, eo tu qui affliguntur tanquam ipsis quoque uersantes in corpore. Deinde accedit Samaritanus, non præterit, non uerbis lugubribus imprecatur saucio sanitare, & ad res proprias conficiendas properat. Nam Iacobus apostolus, quod si frater aut soror nudii fuerint, inquit, & egers quodammodo uictu, dicat autem nostrum aliquis illis, Abite in pace, calescite & saturamini, non tamen dederit illis quæ sunt necessaria corpori, quæ erit utilitas? Samaritanus ergo accedit, denique admouet manum & artem qualecumque (quando meliorem non didicerat) profert medicaturus saucio. Nec abhorret a vulnerum liuore sanie purulentia & foetore, ipsis obligat, non rejicit ad aliud. Non cauatur se non esse medicum: quod poscit necessitas & quod potuit, facit, præsentibus utens medicaminibus, donec melioribus uti liceat. Vinum & oleum sumperat secum in uiam, ijs uititur in necessitate: & non admodum incommodis

DE DILECT. DEI ET PROXIMI

quidem illis, cum unum purget uulnera, oleum leniat. Hinc omnia quæ habet miseri usibus concedit, suum etiam genium defraudans. Descendit enim ex iumento cui inequitarat, & eius usum affictio concedit. Quin sublatum est terra suis manibus deficientem, iumento impunit. Ipse denique uic dux est, non alijs eius curam committit. Ducit enim cum in proprias aedes non posset, saltrem in diuersoriū publicū. Vbi rursus nullis neque impensis neque laboribus parcit. Ipse enim miser curam agit, quod in diuersorijs publicis languentium res segnissimae curentur. Ceterum dum itineris urgeret necessitas, pecuniam deponit quantum ad redditum usque eius sufficere putauit, & hanc annumerat hospiti meritorio. Nec eo contentus, commendat insuper diligenter miserū hospiti. Præterea obstrngit se pro eo & ait, Si quid in eius curam & necessitatē impenderis ultra summam tibi creditam, nihil tibi peribit. Vbi enim rediero reddam bona fide omnia. Ergo & redditū pollicetur, & declarat se non quieturum donec saufius um uideat in colum. Habet C.V. in hac parabola domini pulcherrimum & plenissimum dilectionis modum. Totum enim se Samatianus proximo indigeni impedire liberalissime promptissimeq; ei impedimus, officia dilectionis humanitatisq; præstamus.

His subiungemus adiudicarum scripturae testimonia ex quibus ingenium dilectionis intelligatur plenius, si quid haec tenus allatis deesse videatur. Paulus ergo ad Corinth. scribens, Charitas patiens ingenium, est, ait, benigna est, charitas non inuidet, non est procax, non inflatur, non est fastidiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet de iniustitia, sed congaudet ueritati, omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Et iterum ad Romanos scribit idem apostolus, Dilectio præuenit alios honore, communicat necessitatibus sanctorū, sectatur hospitalitatem, bene loquitur de persecutoribus, persequentiibus mala non imprecatur, gaudet cum gaudientibus, flet cum flentibus, accōmodat se infirmis. Item, Nemini quicquam debecatis nisi ut inuicem diligatis. Nam qui diligit alterū, legem expleuit. Siquidem illa, Non committes adulterium. Non occides. Non furaberis. Non falsum testimonium dices. Non concupisces, & si quod aliud præcepit, in hoc sermone summatim comprehenditur: nempe, Diliges proximū tuum sicut te ipsum. Dilectio proximo malū non operatur. Consummatio itaque legis est dilectio. Et ione, ita commemorantur à domino in euangelio Matthæi, hac postissimum, Pascere esurientes, potare sitientes, colligere uagos & hostiles,

Charitas
implecio
legis.

Opera misericordiae.

spites, operire uel uestire nudos, uisnare infirmos, uinctos inuisere & consolari. Ad hanc respiciens Lactantius lib. Instit. 6. cap. 12. dicit, Præcipua uirtus est hospitalitas & alere pauperes. Captiuoru redem pio magnum quoque & præclarum iustitiae opus est. Non minus magnum iustitiae opus est pupillos & uiduas destitutos & auxilio indigentes tueri atq[ue] defendere: quod ubiq[ue] lex diuina præcipit. Aegros quoq[ue] quibus defuerint qui assistant curandos fouendosq[ue] suos scipere, summæ humanitatis & magnæ operationis est. Ultimū illud & maximū pieratis officiū est peregrinorū & pauperū sepultura. Hęc hactenus de officio humanitatis quod prestat uera proximi dilectio.

Cæterum non satis fuerit, fratres, quod creber time nobis repenter Adhortatio ad charitatem est, intelligere quomodo diligamus proximū, quin potius diligendus est impensis sime. Audiendus apostolus qui mira orationis ritatem virtute & pulcherrimo exactissimo sanctissimoty Christi exemplo nos omnes ad charitatem proximo præstandam adhortatur & dicit, Si qua igitur consolatio est in Christo, si quod solatium dilectionis, si qua comunio spiritus, si qua uiscera ac miserationes, complete me unanimes, idem sentientes, ne quid fiat per contentionē aut inanem gloriam, sed per humilitatem animi alium quisq[ue] se præstantiorem existimet, ne sua quisq[ue] spectetis, sed unusquisq[ue] quae sunt aliorum. Is enim affectus sit in uobis, qui fuit & in Christo Iesu, qui cū esset in forma Dei non rapinam arbitratus est ut esset æqualis Deo, sed semetipsum inaniuit forma serui sumpta, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo, humiliauit semetipsum factus obediens usq[ue] ad mortem, mortem autem crucis. Quapropter Deus illum in summam extulit sublimitatem, ac donauit illi nomen quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne se genuflectat coelestium terrestrium ac infernorum, omnisq[ue] linea

gua confiteatur quod dominus sit Iesus Christus

ad gloriam Dei patris. Ei soli sit honor

& imperium in secula seculo-

rum, Amen.

Finis primæ Decadis Sermonum.

SERMONVM DE-

CAS SECUNDA, AVTHORE
HEINRYCHO BVL-
LINGERO.

De Legibus, & primum quidem de lege naturæ, deinde uero
de legibus humanis. SERMO I.

V M M A omnium legum est dilectio Dei & proximi, de qua cum summatis dictum sit proximo sermone, consequens est ut porro differat significatum de Legibus & partibus atque speciebus earum. Inuocemus ergo legum authorē dñi, ut is nos spiritu suo semper dirigat in via ueritatis ac iustitiae, per Christum dominum nostrum.

Quid Lex Legem definiuit quidam ex Gentilibus non obscurus auctor, rationem esse summam in natura insitam, quæ iubeat facienda prohibet contraria. Et certe Lex aliud non est quam declaratio diuinæ uoluntatis, prescribens quid facias aut quid omittas. Origo & causa legū est ipse Deus fons omnis boni & qui ueri & iusti. Ergo omnes leges & quæ & bona sunt ex ipso Deo, licet ferè promulgetur profanterū per homines. De humanis legib. est cōsideratio peculiaris.

Divisio le- Nam leges alias quidem sunt Diuinæ, alias Naturæ, alias Humanæ. De Lege diuina dicam in 2. Sermone, iam attingam primū quidem legem Naturæ, deinde legem Humanam.

Lex Natu- Lex naturæ est dictamē conscientiæ adeoque directio quidam ab ipso Deo hominum animis & cordibus insita, admonens quid uel faciant uel omittant. Et Conscientia quidem cognitio est iudicium & sensus hominis, quo apud semetipsum in animo suo sibi quisque cuiuslibet rei peracte uel nō peracte conscientius semetipsum uel damnatur uel absolvit. Et hic sensus proficiscitur ex Deo, dictâe inscriben teque iudicia sua hominum cordibus & animis. Natura uero est ingenuum cuiusque rei proprium. Porro ingenium hominis planè corrumpit per peccatum, ut et cù, ita in omnibus est prauum. Deum non崇
uit, Deum non colit, sed & proximū non diligit, seipsum prius uerat & sua querit. Vnde nimis apostolus dixit nos esse naturam filios iræ. Proinde Lex naturæ dicta est non eo nomine quod in natura

natura vel ingenio hominis ex semetipso sit illuminatio quædam, ratio deprecans ad optimam & operatio sancta: sed quod Deus notio nes quasdam & principia religionis æqui & boni generalia animis nostris impressit aut insculpsit, quæ quasi insertæ & nobiscum natæ & iccirco ueluti naturales esse uidentur.

Paulum apostolum de his testificantem atq[ue] dicentem audiamus, *Locus Pauli Rom. 2.*
Cum Gentes quæ legem non habent, ait, natura quæ legis sunt fœderati, ea legem non habentes sibi ipsis sunt lex, qui ostendunt originem de lege naturæ scriptum in cordibus suis: simul attestante illorum conaturæ.
 scilicet & cogitationibus inter se accusantibus aut etiam excusantibus in eo die cum iudicabit dominus occulta hominum iuxta euangelium meum per Iesum Christum. Duobus argumentis euincit apostolus Gentes esse peccatores. Principio enim ne excusarent se quod non habent legem, ostendit ipsis habere legem, & quia hæc prævaricantur, esse peccatores. Licit enim legem Mosis scriptam non habuerint, fœderū tamē natura quæ legis sunt. Legis est reuelare dei voluntatem quid agas aut quid omittas. Id habent à natura, id est, id norunt ex lege naturæ. Sequitur enim quod hoc exponat, Cum non habent legem, ea ipsis sunt lex. Nimirum habent in seipsis quod scriptum est in lege. Sed quomodo habent in seipsis? Sequitur quod interpretatio, Quippe ostendunt opus legis inscriptum cordibus suis. Quis autem inscribit in corda, nisi solus Deus qui est cor dium scrutator? Quid autem inscribit? Opus legis, ipsam inquam legem præcipientem bona & uerantem mala, ut sine lege scripta ex dictamine naturæ, id est ex impressis à Deo naturæ notionibus intelligant quid bonum sit, quid malum, quid appetendum, quid fugiendum. Intelligimus ex hisce apostoli uerbis quod lex naturæ, opponatur legi Dei scriptæ, & iccirco lex naturæ dicatur quia ueluti naturæ insita uidetur. Intelligimus legem naturæ non scriptam, sed insitam, idem habere officium quod legem scriptam, dirigendi uidelicet homines & docendi imò & discernendi bonum à malo, iudicandi peccatum. Intelligimus originem illius legis non existere ex corpore hominis ingenio, sed ex ipso Deo, qui dixit suo cordibus inscribit & naturæ insigit inseritæ notiones & regulam iusti & æqui & boni. Deinde producit apostolus secundū argumentū, quo Gentes peccati conuincit, à testimonio conscientiæ. Hæc enim instructa à legi naturæ, malum commissum accusat & damnat: ac una & sola est loco mille testimoniū. Eadem etiam excusat, id est absoluit, si nihil commissum est contra legem. Quod si in præsenti contemnamus iudicium conscientiæ, certe non licebit tunc conscientiae accusationes

DE LEGE NATVRÆ ET HVMANA

aspernari & præterire, cum dominus iusto iudicio iudicabit orbem.
Ex his autem omnibus consequitur omnes Gentes esse peccatores,
quas nisi à peccatis repurget filius Dei communis & unicus totius
orbis saluator & liberator, necesse est omnes gentes perire in pecca-
tis suis.

Duo præci Sed redimus iam ad legem naturæ, cuius duo potissimum com-
pua capita memorantur capita: alterum, Deum agnoscito & colito. Alterum,
legis naturæ societatem & amicitiam inter homines seruato. De priore hæc ha-
bemus apostoli Christi uerba, Quod de Deo cognosci potest mani-
festum est in illis (nimirum Gentibus) Deus enim illis patefecit. Si-
quidem quæ sunt inuisibilita illius ex creatione mundi, dum per ope-
ra intelliguntur, peruidentur, ipsa nempe æterna eius potentia &
diuinitas, in hoc ut sint inexcusabiles: propterea quod cum Deum
cognouerint, non ut Deum glorificauerunt, neç grati fuerunt, &c.
Gentes co En Gentes cognouerunt Deum, imò quicquid cognosci potest de
gnouerunt Deo cognouerunt. Sed quo authore aut præceptore? Deo. Quomo-
do is docuit, aut ex quo libro docuit? Non ex libris Moysis aut pro-
phetarum manu scriptis, sed ex magno illo libro naturæ. Nam que-
alioqui non uidentur in Deo, cuius generis sunt æternitas perpetui
tas uirtus potentia maiestas bonitas diuinitasq; ea uoluit testimoniari
ex rebus uisibilibus, nimirum ex rebus conditis. Nam diuinitas Dei
æterna cognoscitur ex conditione hominis, ex cœli motu perpetuo,
ex fluminum perpetuitate. Potentissimum esse necesse est illum, qui
ista omnia sustinet, qui mouet uerat conseruat in esse omnia, qui
nuru cōcutit orbem. Optimum uero esse illum quis non uideat, qui
solem oriri finit super bonos & malos? Sed in quem oro finem hæc
reuelat Gentibus. Ut agnoscant Deum, glorificant & colant Deum,
ut grati sint tanto benefactori. Id quando non faciunt, inexcusabi-
les sunt & merito pereunt suo, nimirum propter incredulitatem &
ingratitudinem. Constat autem lege naturæ diserte doceri atq; tradi-
Deum esse, & hunc quidem agnoscendum atq; colendum.

Seruanda De capite posteriore, nempe seruandam esse amicitiam & societ-
amiciam et tem inter homines, hæc iradit in euangelio dominus, Omnia que-
societas ho cunq; uolueritis ut faciant uobis homines, sic & uos facie illis. Eam
minum. sententiam extulit Alexander Seuerus Imperator per contrarium,
Quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris. Quam usque adeo dilexit,
ut & in palatio & publicis operibus prescribi iuberet. Porro ad ges-
neralem illam legem pertinent hæc quoq; Honeste uiuendo. Alterum
ne laedito. Suum cuiq; tribuito. Vitæ commoda tuero, incommoda
propulsato. Quoniam uero lex naturæ ab apostolo opponitur legi
Dei

De scriptis, ideo necesse est ut illa huic respondeat: uideamus ergo Lex natura
quid proditum sit à Genitum sapientibus & legislatoribus quod re *respon-*
det legi scri
spondeat decalogo & quatenus respondeat.

Pythagoras apud S. Cyrillum contra Julianum libro 1. de Deo pte.
sic scribit, Deus quidem unus: & ipse non ut quidam suspicantur ex 1
tra mundi gubernationem, sed in ipso totus in toto circulo omnes *de Deo*,
generaciones considerat, contemporatio existens omnium saeculo-

tum, & lux suarum uirtutum & operum principium omnium, lu-
men in celo, & pater omnium, mens & animatio omgium, circulo

tum omnium moto. En confiteatur Pythagoras unum esse Deum,
eumq; creatorem conservatorem gubernatoremq; omnium, patrem

omnii, lumen & uitam omnii. Zaleucus in Proclio legū sua-
rum haec scripta reliquit, Omnes qui urbem ac regionem inhabitat

persuasos esse oportet deos esse: quod manifestum sit ex cœli & ro-
tius mundi inspectione, rerumq; in ipsis dispositione pulcherrima

& ordine. Haud enim fortuita aut humana huiusmodi opera puta-
re conuenit. Deinde colendi honorandiq; dij sunt, ut bonorum om-
nium nobis authores quæ aliqua ratione fiunt. Singulos igitur ha-

bere & comparare animam quemq; suam oportet, ut ab omnibus
malis pura sit. Nam ab improbo homine non honoratur Deus, ne-
que sumpibus colitur, nec tragedijs capitur instar hominis mali,

sed uirute ac instituto bonorum operum & iustorum. Quocirca
opus est unūquiemq; pro uirili bonū esse tum factis tum uoluntate,

qui modo futurus sit Deo charus, &c Cicero de Natura deorum 2. *De cultu di-*
lib. Cultus deorum is est optimus, inquit, idemq; sanctissimus & cauino.

sissimus pietatis, ut deos semper pura integra incorrupta & mente
& uoce ueneremur. Seneca aurem lib. ad Lucill. 15. dicit, Quomo-
do sint dij colendi solet præcipi. Accendere aliquem lucernas sabbati
prohibeamus, quoniam nec lumine Dij indigeni, & ne homines
quidem delectatur fuligine. Veterus salutationibus maturinis fun-
gi & foribus assidere templorum. Humana ambitio istis officijs ca-
pit. Deum colit qui nouit. Veterus linteas & strigiles loui ferri, &
speculum tenere Iunoni. Non querit ministros Deus. Quid ni^e. Ipse
generi humano ministrat. Vbiq; & omnibus præsto est. Audiat lis-
cer quemadmodum seruire in sacrificijs debeat, quam procul resili-
te à molestis superstitionibus nūquam satis perfectum erit, nisi qua-
lem debet Deum mente conceperit, omnia habentem, omnia tribu-
tem, beneficia gratis dantem. Quæ causa est dij beneficiendi? Na-
tura. Errat quisquis putat illos nocere uelle uel posse: nec accipere
iniuriam queunt nec facere. Lædere enim lædijs coniunctum est.

DE LEGE NATVRAE ET HVMANA

Summa illa ac pulcherrima omnium natura, quos periculo exemit, nec periculosos quidem fecit. Primus est deorum cultus, deos credere: deinde reddere illis maiestatem suam, reddere bonitatem sine qua nulla maiestas est. Scire illos esse qui præsident mundo: qui uniuersa ut sua temperant, qui humani generis tutelam gerunt, interdum curiosi singulorum. Hi nec dant malum nec habent. Cæterum castigant quosdam & coherent & irrogant pœnas & aliquando spe boni puniunt. Vis deos propitiare? Bonus esto. Satis illos coluit, quif quis imitatus est.

Sententia In hisce Senecæ uerbis esti egregijs & religioni ueræ congruis, de Deo gen desiderio tamē duo. Prius quod subinde Deorum facit mentionem, tiliū nō junc cum tamē alibi ingenue fateatur unum modo substātia esse Deum. Nec ausim asseuerare illum more scripturæ usum. Illa uocat Deum Elohim quasi tu dicas Deos, propter trinitatis adorādæ mysterium. Interim nō nescio doctissimos religionis nostræ uiros ex Genitium testimonijs probare uoluisse Genes quoq; agnouisse Trinitarismus sterium. Posterior est quod non diserte (quantum ego quidem nos) exprimit & docet Seneca cum alijs Genitium sapientibus solidam in Deum fiduciam.

2 Porro non fuit apud Romanos ulla in ullis templis. imago Dei, Gentes con annis ab urbe cōdita plus minus 170. Plutarchus enim in via Nra idola. mæ Pompiliū scribit, Quæ de deorū immortalium simulachris etiam Numa statuit, quam simillima sunt prorsus Pythagoræ documentis. Nam primum principium ille neq; sensui neq; perturbationi subiectum, sed mentem inuisibilem & incretam est censuit. Hic autem Romanos prohibuit existimare imaginē Dei aut hominis speciem aut animalis habere figuram vel formam. Nec fuit apud eos neq; picta neq; facta Dei prius species, sed in prioribus 170. annis templo quidem edificabant sacrâq; ruguria erigebât, simulachrum uero nullum corporeum faciebat, perinde atq; nephas esset debet rationibus meliora assimilare, neq; aliter quam intelligentia percipi posset Deus. Eadem testatur de Romanis M. Varto apud S. Augustinum lib. de Ciuit. Dei 4. cap. 31. Dicit enim Romanos 170. annos sine simulachris Quod si adhuc mansisset, causis dij obseruarentur. Nec dubitat eum locum sic concludere ut dicat, Qui primi simulachra populis posuerunt, eos ciuitatibus suis & 3 meum demphisse & errorem addidisse: prudenter existimans deos Nomē Dei facile posse in simulachrorum stoliditate contemni, &c. in summo gracio. Quantuero Gentiles estimauerint nomen Dei claret ex religione maxima sacramenti sive iuramenti, Historia extat elegans apud Cellium

Gellium lib. 7. cap. 18. ubi et illud inter alia legitur, Iusserendum
pud Romanos iniolate sancte^m habitum seruatum^m est: id et mo-
ribus legibus^m multis ostenditur. Quod si quis conuictum dixisset
in Deum apud Gentiles, grauiissima obnoxius poenae reddebaratur.

Præterea fuerunt Gentibus sua sacra sive feriae ceremoniæ & sa-
cerdotum antistites. Insignes fuerunt Gentium sacerdotes Melchize-
dek & Iethro. Et quanquam Paulus fateatur id quod Gentes obtru-
serunt, non Deo obliuisse sed dæmonijs: quia tamen sacra & cere-
monias sacras magni fecerunt, declarauerunt Deum notiones cul-
tus & religionis indere animis hominū, quas deinde corrupunt fal-
se doctrinae & opinione conceperat de Deo & sacrorum ritibus.

De honorandis parentibus & magistratibus item de educandis,
liberis, deg^m liberoru^m officio præcepta & sententiæ sunt apud gentiū De honorā
sapientes illustrissimæ. Hierocles inter alia, Si quis, inquit, parentes dij parentei
secundos ac terrestres quosdam deos dixerit non errabit, cum nobis bue.
propter uicinitatē, si dicere fas est, uel ipfis dijs honorabiliores sint,
Necessarium autem est ita existimare, & perpetua animi promptitu-
dine conandū ut beneficijs eorū paria faciamus. Quantumuis uero
multa in eorū gratiā fecerimus, semper tamē inferiora erūt omnia q̄
esse deberent. Et reliqua. Tempus enim me citius destinet quam hēc
& alia huic pertinencia cōmemorem ex Gentibus: neq̄ hoc institui.

Contra homicidium uiolentiam & iniurias latræ sunt leges gra-
uissimæ à Gentibus. Ab ijsdem profecta est lex Iulia cōtra adulteria Homicidiu^m
& nephando concubitus. Statuerunt egregia decreta de connubijs & adulteriis
rite contrahendis & colendis. Ac uerbum ueritatis diserte indicat rium.
Chananæos esse deleros propter incestas nuptias & nephandas li- 7
bidines, Leuit. 18. Sed & Lycurgus Solon & Romani contra omnē
luxum promulgauere leges sumptuarias: ut iam non commemore
institutum esse naturaliter gignere & nutrire sobolem.

Contra furtu^m & dolos, cōtra usuram, de iusta rerū acquisitione &
possessione, item de rerum diuisione & contractibus, habent ethnici Furta,
leges pulcherimas. Celebre est illud Ausonij,

Si turpia lucra
Fenoris & uelox in opes usura trucidat.

Veritatem quoq̄ celebrant gentiles omnes, mendacium detracti-
onem & his similia sceleradam nant modis omnibus. Lex 12. tabu-
larum iubet è Tarpeia rupe præcipitem dare testem falsum. Cheron Mendacia.
das uero Catanæus inter alia egregia dicta, Quisq̄ ait, honestatem
ac ueritatem colat, turpitudinem atq̄ mendaciū oderit. Nam hisce
notis uirtus & malitia discernuntur. Quare statim à pueris assuefa-

DE LEGE NATVRÆ ET HVMANA

cere oportet castigando quidem mētiendi studiosos ueritatis autem amando, ut quod in uirtute optimum & fœcundissimum est, animis singulorum innascatur, & quasi in naturam ipsorum conuerteretur, &c.

10. Damnatur itē cōcupiscentia, damnatur & affectus praui à sapien-
Concupi- tibus ethnicoꝝ. Hanc ueluti malorū radicē culpans Satyricus canit,
scientia. Inde ferē scelerum causæ, nec plura uenena
Miscuit aut ferro grassatur s̄apius ullum
Humanæ mentis uitium quam s̄euā cupido.

Cæterum ex his omnibus facile est colligere gentium animis inscriptas esse Dei notiones ac p̄cepta fugiendorum & apperendorum: quæ interīm corruerunt & obscurarunt suis affectatis & uiciatis à carne iudicij. Proinde Deus p̄ter legem naturæ alias quoque suę uoluntatis expositiones dedit, nimirum uiuam traditionem parum, angelorum responſa, oracula, prodigia, leges scripsis per homines sapientissimos & religiosissimos. His omnibus adiunxit Deus legem naturæ. Ergo quæcumq; reperiuntur in ethnicoꝝ uera et bona, ad authorem omnis boni Deum sunt referenda: falsa uero, ad corruptam hominis naturam & ad affectus prauos.

Nihil efficit natura sine gratia in primis illud obseruandum esse monemus, nos hic loqui de cognitione non de facultate. Clara utcunq; est cognitio legis, sed assensus & uoluntas efficiendiq; potestas & infinita est & implicatissima. Quanquam & intellectu illuminari optere, ita & uires cœlitus concedi necessarium esse contendimus. Nihil hic efficit natura sine gratia. Quod si qui ex Gentibus laudem habent iustitiae, ut Melchizedek, Job, Iericho & alij multi, id quidem non habent ex suis uiribus, sed ex gratia Dei. Sicuti ex historia Job clarissimis licet colligere argumentis. Ergo si qui ex Gentibus sunt saluati, non per opera naturæ aut merita propria sunt saluati, sed per misericordiam Dei in Christo domino nostro. Neḡ uero Lex naturæ in sua est hominibus à Deo ut saluet homines sine gratia & Christo, sed magis ut doceat quid bonum sit quid malum, ut euincat nos esse peccatores & inexcusabiles coram domino. Paulus certè per legem naturæ Gentes non minus quam per legem Mosis Iudeos peccati reuincens, demonstrat in solo Christo Dei filio esse iustificationem uitam & omne bonum. Hæc de lege Naturæ.

Humanæ leges. Humanæ leges sunt (nam secundo loco de his nos dicti) ueritatem polliciti sumus quæ ab hominibus ad consecrationem utilitatem vel reipub. uel ecclesiæ ordinantur ac promulgantur. Hæc enim diuersæ sunt generis. Sunt enim politica leges, sunt ecclesiasticae & Traditiones humanæ. Politica leges sunt quas magistratus sancit pro ratione

Leges Po-
litica.

tionis locorum temporum ac hominum ad conseruandam pacem & honestatem publicam. Huius generis sunt innumera exempla in Iure ciuili & Imperatorum Constitutionibus, maxime Iustiniani. Debent haec omnes quam proxime accedere ad leges Dei ac naturae nec cum his pugnare aut habere quicquam impietatis crudelitatis & tyrannidis. Huiusmodi legibus iubet parere sanctus Petrus dicens, Subditi estote omni humanae constitutioni, propter dominum, siue regi tanquam praecellentibus, siue praefidibus ut qui per eum mitantur ad vindictam quidem nocendum, laudem uero recte agentium. Quanquam enim per ordinationem siue constitutionem intelligentia ipsos reges ac magistratus, sicuti ipse altero orationis membro protinus exponit, quia tamen magistratus conditis legibus rem pub. gubernant, ideo aequis legibus nos parere iubet apostolus. Porro politice leges aequae & sanctae adiuuant charitatem, tranquillitatem, & hominum societatem conseruant, bonos defendunt, inordinatos redigunt in ordinem, religionem denique non mediocriter iuvant, sed & malas abrogant consuetudines & proscribunt scelerata. Exempla cernere licet in rebus gestis a Nabuchodonosore, Cyro, Dario, Artaxerxe, & ab alijs principibus. Verum alio loco dicetur de Magistratu eius legibus & officio.

Ecclesiasticae leges sunt quæ ex uerbo Dei quidem petiuntur, at pro Ecclesiastice leges. ratione hominum, temporum locorumq; accommodarunt in ecclesia a populo Dei agnoscentur & usurpantur. Has ecclesiasticas leges non traditiones humanas appello, quod est scripturis diuinis petiuntur non hominum ingenio inuenientur & prodiuntur, ab ea usurpantur, quæ solius pastoris uocem audit, alienorum non agnoscit. Coit ecclesia ad audiendum uerbum Dei & ad preces publicas matutinis ac uespertinis adeoq; statim horis prout cuiq; loco & populo commodum est: idq; legis uice est. Habet ecclesia supplicationes ferias & ieunia sub legibus certis. Celebrat ecclesia certis temporibus certio loco & modo prescripto sacramenta, idq; secundum leges & ritum ecclesie receptum. Baptifat ecclesia infantes. A certa dominica non removet mulieres: idq; pro lege habet. Iudicat ecclesia per depuratos iudices in causis matrimonij, & habet in his leges certas. Arqui has omnes & his similes alias deducit ex scripturis & applicat pro edificatione locis temporibus & hominibus: ut aliquam quidem in varijs ecclesijs diuersitatem, nullam discordiam uidere licet.

Cæterum habent leges ecclesiasticae modum certum & mehias certas, nimirum ne quid fieri aut recipiatur contra uerbum Dei aut alienum a uerbo Dei, contra charitatem & decorum, ne quid nimis.